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Szanowni Czytelnicy

Po gorącym okresie letnim wkraczamy w kolejną część roku, która będzie nie 
mniej ekscytująca niż mijające właśnie miesiące. W bieżącym numerze „Biuletynu 
Informacyjnego” znajdą Państwo informację o milowym kroku w historii naszej 
instytucji, mianowicie o podpisaniu listu intencyjnego związanego z planowaną we 
Władysławowie budową kolejnego oddziału NMM – Muzeum Żeglarstwa Polskiego. 
Po wielomiesięcznych rozmowach z burmistrzem Władysławowa Panem Romanem 
Kużelem zdecydowaliśmy wspólnie, że nadszedł czas na przełom dotyczący projektu, 
który – planowany już kilkanaście lat temu – do tej pory nie mógł doczekać się 
realizacji. Nie trzeba przekonywać nikogo, jak ważna jest historia polskiego żeglarstwa, 
sportu kształtującego charakter, ale także postawy patriotyczne. 

W dalszej części biuletynu prezentujemy nową, bardzo interesującą wystawę 
czasową pt. „Brylanty w orzechach, czyli historia przemytu na Bałtyku”, zrealizowaną 
na statku‑muzeum „Sołdek” przez Krajową Administracją Skarbową.

Latem dużo czasu poświęciliśmy na archeologiczne badania podwodne. Po raz 
pierwszy, dzięki wsparciu Fundacji Orlen, udało nam się podjąć prace na wrakach 
statków zalegających w okolicach Łeby. Nowe wyposażenie pozyskane z dotacji 
tejże Fundacji pozwala nam efektywniej i bezpieczniej dokumentować wraki statków 
i prowadzić skomplikowane prace podwodne. 

W okresie letnim braliśmy udział w wielu wydarzeniach popularyzujących żeglugę 
i żeglarstwo, między innymi wystartowaliśmy w regatach poświęconych pamięci 
pioniera polskiego żeglarstwa i wychowania morskiego gen. Mariusza Zaruskiego. Nie 
mogło nas także zabraknąć na kolejnym Festiwalu Rzeki Wisły oraz zawodach smoczych 
łodzi w Malborku. 

Wydarzenia edukacyjne przeplatały się z konferencjami naukowymi. Szczególnie 
ważny był udział Pani dr Anny Rembisz‑Lubiejewskiej w lipcowej konferencji z okazji 
20‑lecia Ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. W trakcie spotkania 
zaprezentowała ona działania NMM związane z wdrażaniem w życie zapisów konwencji 
UNESCO z 2001 roku o ochronie podwodnego dziedzictwa kulturowego. 

Osobiście cieszy mnie wyróżnienie przez Prezydenta Miasta Gdynia kierownika 
Biura Okrętowego Pana Wojciecha Nadolskiego za jego wszechstronne zaangażowanie 
w zachowanie morskiego dziedzictwa kulturowego z fregatą „Dar Pomorza” na czele. 
W imieniu dyrekcji i współpracowników gratuluję tego sukcesu!

W letnim wydaniu biuletynu zwracamy także uwagę na działania Towarzystwa 
Przyjaciół NMM, które 5 sierpnia zorganizowało wycieczkę dla członków Towarzystwa 
do Blizarium Rozewskiego w Rozewiu, latarni morskiej Stilo oraz do Jastrzębiej Góry. 
Termin wydarzenia zbiegł się nieprzypadkowo z Międzynarodowym Dniem Latarni 
Morskich. 

Mam nadzieję, że znajdą Państwo chwilę czasu na lekturę naszego biuletynu!

dr Robert Domżał
Dyrektor

Narodowego Muzeum Morskiego
w Gdańsku
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22 sierpnia w Urzędzie Miejskim we Władysławowie podpisano list intencyjny, 
dotyczący budowy Muzeum Żeglarstwa Polskiego. Jego sygnatariuszami byli: Roman 
Kużel, burmistrz Władysławowa oraz dr Robert Domżał, dyrektor Narodowego Muzeum 
Morskiego w Gdańsku. Dokument stanowi formalne porozumienie, rozpoczynające 
proces planowania inwestycji. W uroczystości wzięli udział prof. Piotr Gliński, minister 
kultury i dziedzictwa narodowego oraz Marcin Horała, sekretarz stanu w Ministerstwie 
Funduszy i Polityki Regionalnej.

Celem powstania Muzeum Żeglarstwa Polskiego we Władysławowie jest zachowanie, 
upamiętnienie i promocja bogatej historii żeglarstwa w Polsce. To tu znajdą swoją 
docelową przystań legendarne polskie jachty: „Opty” Leonida Teligi i „Mazurek” Krystyny 
Chojnowskiej‑Liskiewicz, a także „Kumka IV” – najprawdopodobniej pierwszy w historii 
spawany jacht i „Dal”, na którym Polacy w latach 30. XX w. przepłynęli Atlantyk. Jak 
zadeklarował dyrektor NMM, unikalne i interesujące wystawy, modele jachtów, mapy 
oraz archiwalia umożliwią, szczególnie młodym osobom, poznanie historii żeglarstwa, 
odkrywanie fascynujących faktów dotyczących polskich żeglarzy oraz zrozumienie 
znaczenia morza w kulturze i rozwoju naszego kraju. Minister prof. Piotr Gliński wyraził 
przekonanie, że nowe muzeum będzie miejscem wielowymiarowym, w którym praktyka 
żeglarska zostanie połączona z pamięcią o dziedzictwie oraz opowieściami o polskich 
żeglarkach i żeglarzach: „To miejsce, z którego będziemy dumni” – podsumował. 

Obiekt ma powstać na Szotlandzie – osiedlu Władysławowa położonym nad Zatoką 
Pucką. Burmistrz Roman Kużel podkreślił, że muzeum wzbogaci i uatrakcyjni ofertę 

turystyczną miasta, pozytywnie wpłynie na lokalną gospodarkę, a sam budynek posłuży 
również jako centrum spotkań i wsparcia społeczności związanych z morzem, w tym 
żeglarzy, rybaków, badaczy i miłośników żeglarstwa. 

Podpisanie listu intencyjnego stanowi pierwszy krok w długim procesie planowania, 
pozyskiwania środków finansowych i budowy Muzeum Żeglarstwa Polskiego we 
Władysławowie. W dalszej kolejności konieczne będzie wprowadzenie zmian 
w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego, aby umożliwić przeznaczenie 
terenu na cele kulturalne i budowę obiektu, a także podjęcie działań mających na celu 
przekazanie działki gminnej, przeznaczonej pod inwestycje, na rzecz Narodowego 
Muzeum Morskiego w Gdańsku. Obu tych zadań, zgodnie z listem intencyjnym, 
podjął się Burmistrz Władysławowa. Dyrektor NMM zobowiązał się do opracowania 
programu funkcjonalno‑użytkowego planowanej inwestycji oraz ogłoszenia konkursu 
na koncepcję urbanistyczno‑architektoniczną przyszłego Muzeum. Konkurs zostanie 
skierowany do studentów Wydziału Architektury Politechniki Gdańskiej. Planowanie 
i budowa Muzeum Żeglarstwa Polskiego będą wymagać współpracy z wieloma 
instytucjami, co z pewnością przełoży się na intensywną pracę trwającą przez kilka lat. 

Tekst: Łukasz Grygiel
Zdjęcia: Paweł Jóźwiak
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Pamiątkowe zdjęcie po podpisaniu listu intencyjnego. Od lewej: 
Roman Kużel – burmistrz Władysławowa, prof. Piotr Gliński – minister 
kultury i dziedzictwa narodowego, Marcin Horała – sekretarz stanu 
w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej oraz dr Robert Domżał – 
dyrektor Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku

Oględziny miejsca planowanej budowy Zdjęcie z lotu ptaka z zaznaczeniem miejsca, w którym wybudowane zostanie 
Muzeum Żeglarstwa Polskiego. Fot. Urząd Gminy Władysławowa
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Wraz z ustanowieniem opłat za przewóz towarów przez granicę oraz pojawieniem się 
zakazów przewozu wybranych dóbr pojawili się przemytnicy, starający się uniknąć kon‑
troli celnej. Kontrabanda drogą morską była szczególnie kusząca, a pomagała w tym 
procederze konstrukcja jednostek pływających: na statkach zawsze było dużo miejsc 
nadających się na skrytki. Przykłady ujawnionych przez służby celne prób przemytu 
pokazuje wystawa „Brylanty w orzechach – czyli historia przemytu na Bałtyku”, przygo‑
towana we współpracy z Krajową Administracją Skarbową i udostępniona 3 lipca na 
statku‑muzeum „Sołdek”. 

Najstarsze prezentowane przedmioty: czapka celnika, „pazury” do wydobywania 
ukrytych worków ze skrytek na statkach, but do przemytu złotych monet i książka 
„wydrążona” tak, by móc nielegalnie przewieźć w niej broń – pochodzą z okresu 
II Rzeczpospolitej i związane są z portem w Gdyni. Kulisy przemytu w czasach PRL‑u 
z kolei pokazują protokoły z przeszukań na statkach wraz ze zdjęciami zarekwirowanych 
towarów. Są wśród nich artykuły przemycane także dzisiaj: alkohol, papierosy i narkoty‑
ki, ale są też i takie, które przypominają, z jakimi niedoborami na rynku mieliśmy wów‑
czas do czynienia: tekstylia (w tym przede wszystkim tak poszukiwane przez młodzież 
dżinsy), ozdobna taśma pasmanteryjna i… plastikowe torby‑reklamówki.

Część ekspozycji poświęcona została konwencji waszyngtońskiej o międzynarodo‑
wym handlu dzikimi zwierzętami i roślinami gatunków zagrożonych wyginięciem – tu 
dowiemy się m.in. czego nie wolno przywozić z egzotycznych wakacji. Jeszcze inny 
fragment wystawy pokazuje współczesne metody walki z przemytem na morzu. 

Autentyczności dodaje wystawie sam fakt, że można ją oglądać na „Sołdku” – stat‑
ku, który wraz z innymi rudowęglowcami cieszył się podczas swojej służby na morzu 
wzmożonym zainteresowaniem skandynawskich służb celnych, a to ze względu na 
przemyślne sposoby na „kontrabandę”. Jak wspominał jeden z duńskich celników: 
„Maszynownia i zasobnia węglowa były prawdziwym eldorado dla ludzi chcących ukryć 
towary przed celnikami”. 

W okresie trwania wystawy, w każdy czwartek, od 11:00 do 13:00, funkcjonariu‑
sze Służby Celno‑Skarbowej z pomorskiej KAS prezentują nowoczesny sprzęt służący do 
walki z przemytem. To także okazja do wysłuchania opowieści o ich codziennej pracy 
w portach i na morzu. 

Wystawa czasowa na statku‑muzeum „Sołdek” potrwa do końca września 2023 r.

Tekst: Łukasz Grygiel, Anna Ciemińska
Zdjęcia: Paweł Jóźwiak
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Brylanty ukryte w orzechach – ujawniony w 1982 r. przemyt stał się inspiracją dla tytułu wystawy. Ogólny plan wystawy w Ładowni nr 2
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„BRYLANTY W ORZECHACH – CZYLI HISTORIA PRZEMYTU NA BAŁTYKU ciąg dalszy

Zakazane pamiątki z egzotycznych podróży:
– wino z wężem i korzeniem żeń-szenia, wyroby ze skóry krokodyla
– muszle morskich małży i koralowce
– preparowany krokodyl i skóra lamparta. Pistolet ukryty w książce – jeden ze sposobów na przemyt
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Uważni obserwatorzy mogą od pewnego czasu dostrzec nowy, pokaźnych rozmia‑
rów sprzęt w kokpicie „NMM Wodnik” – jednostki badawczej Narodowego Muzeum 
Morskiego w Gdańsku. Ta konstrukcja to specjalna wiązka kablowo‑wężowa, która pod‑
czas nurkowania zapewnia łączność głosową, przesyłanie obrazów spod wody i zasila‑
nie światła podwodnego. Poza tym dostarcza czynnik oddechowy, a także umożliwia 
kontrolę głębokości nurka. Nowych nabytków w muzealnym Dziale Badań Podwodnych 
jest jednak znacznie więcej, a wszystko to w ramach projektu „Weryfikacja i dokumen‑
tacja podwodna wraków statków znajdujących się na dnie Bałtyku w rejonie Łeby”, 
sfinansowanego ze środków Fundacji Orlen.

Wraki, których dotyczy projekt, zostały odkryte przez Instytut Morski w Gdańsku. 
Ich weryfikacja i dokładne zbadanie mają na celu przede wszystkim określenie zna‑
czenia tych obiektów w kontekście ochrony podwodnego dziedzictwa kulturowego. 
Nasi archeolodzy podwodni wykonują oględziny wraz ze wstępną dokumentacją foto‑
graficzno‑filmową zatopionych jednostek, a także pobierają próbki drewna do badań 
dendrochronologicznych, które pozwolą określić dokładny wiek wraków. Rezultaty tych 
prac wykażą, czy dany wrak należy traktować jako zabytkowy oraz wytypować najcie‑

kawsze obiekty do szczegółowych badań. W przyszłości ich wyniki będą dostępne 
dla naukowców zajmujących się archeologią podwodną oraz historią żeglugi, jak i dla 
szerokiej publiczności w budowanym obecnie w Łebie Muzeum Archeologii Podwodnej 
i Rybołówstwa Bałtyckiego – nowym oddziale NMM. Ekspertyza będzie mieć szcze‑
gólne znaczenie również dla organów administracji państwowej i instytucji odpowie‑
dzialnych za ochronę podwodnego dziedzictwa kulturowego na polskich obszarach 
morskich. 

Ze środków Fundacji Orlen została sfinansowana nie tylko wspomniana już wiązka 
kablowo‑wężowa, ale również maska pełnotwarzowa i kamizelka do prac podwodnych 
R‑Vest, która wraz z kabloliną tworzy uprząż nurkową. System ten optymalizuje pracę 
nurka na podwodnym stanowisku archeologicznym. Dzięki połączeniu z kabloliną 
w sytuacji awaryjnej kamizelka umożliwia również wyciągnięcie nurka na powierzchnię. 
W zimnych wodach Bałtyku maska pełnotwarzowa zapewnia większy komfort termicz‑
ny, łączność z bazą nurkową oraz montaż światła i kamery TV podwodnej. Wszystko to 
sprawia, że praca naszych archeologów podwodnych jest bezpieczniejsza, wydajniej‑
sza i optymalnie zorganizowana.
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Projekt „Weryfikacja i dokumentacja podwodna 
wraków statków znajdujących się na dnie Bałtyku 

w rejonie Łeby” jest sfinansowany ze środków 
Fundacji Orlen.

Archeolog Zbigniew Jarocki w kamizelce R-Vest, 
z maską pełnotwarzową

Bezpieczeństwo, efektywność i nowe możliwości. Pracę archeologów podwodnych NMM wsparła Fundacja Orlen
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FUNDACJA ORLEN DLA ARCHEOLOGÓW PODWODNYCH ciąg dalszy

Z dotacji Fundacji Orlen uzupełniono również wyposażenie jednostki „NMM Wodnik” 
o przetwornik czarnej skrzynki AIS. Urządzenie to pozwala na odbieranie informacji 
o innych jednostkach znajdujących się w pobliżu, jednocześnie informując o własnej 
pozycji inne statki oraz stacje naziemne, m.in. Urzędu Morskiego i Straży Granicznej, co 
znacząco zwiększa bezpieczeństwo żeglugi. 

Badania wraków z okolic Łeby, poza dokumentacją fotograficzną i filmową, obej‑
mują również pobranie prób drewna do analizy dendrochronologicznej, która pozwala 
dokładnie wydatować okres budowy drewnianych jednostek pływających. Dotychczas 
tego typu prace archeolodzy podwodni wykonywali przy pomocy piły ręcznej, co przy 
wycinaniu prób z dużych gabarytowo elementów konstrukcyjnych wraków było czaso‑
chłonne i powodowało duże zmęczenie nurków. Dzięki zakupionemu w ramach pro‑
jektu zestawowi do poboru prób drewna: agregatowi i pile hydraulicznej, pozyskiwanie 
fragmentów do badań zajmuje o wiele mniej czasu i jest dla nurków znacznie mniej 
kosztowne energetycznie. Ze środków Fundacji Orlen pokrywane są także koszty dato‑
wania dendrochronologicznego pobranych prób, jak również paliwo do „NMM Wodnik” 
i zakwaterowanie zespołu archeologów podwodnych w Łebie w czasie ekspedycji. 

Dane pozyskane w projekcie docelowo uzupełnią ewidencję wraków NMM, 
jak również będą podstawą do sporządzenia Kart Ewidencji Morskiego Zabytku 
Archeologicznego. W efekcie pozwoli to, we współpracy z Urzędami Morskimi 
i Wojewódzkimi Urzędami Ochrony Zabytków, lepiej chronić morskie dziedzictwo kul‑
turowe Bałtyku. Umożliwią one również sporządzenie wytycznych dotyczących zakresu 
ochrony w przypadku wraków będących zabytkami. 

Badanie oraz inwentaryzacja nieznanych wcześniej obiektów znajdujących się 
w obszarach morskich Rzeczypospolitej Polskiej, co do których istnieje przypuszcze‑
nie, że mogą być zabytkami, jest jednym z zadań Narodowego Muzeum Morskiego 
w Gdańsku powierzonych przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w związku 
z ratyfikowaniem przez Polskę w 2021 r. Konwencji o ochronie podwodnego dziedzictwa 
kulturowego UNESCO.

Tekst: Hanna Borkowska
Foto: Krzysztof Kurzyk, Paweł Litwinienko
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W czerwcu i w lipcu Dział Badań Podwodnych przeprowadził podwodne inwentaryza‑
cje potencjalnie zabytkowych wraków na dnie Bałtyku w okolicy Łeby. W czasie prac, 
podzielonych na dwa etapy, sporym utrudnieniem była zmienna i wietrzna pogoda 
panująca na otwartym morzu, ale nasza jednostka „NMM Wodnik” spisała się dzielnie. 
Prace prowadzone były w ramach projektu dofinansowanego przez Fundację Orlen, 
która zapewniła środki na ekspedycje oraz doposażenie zespołu archeologów podwod‑
nych w nowy sprzęt do prac podwodnych. 

Przed przystąpieniem do nurkowań wytypowaliśmy 12 najbardziej obiecujących 
wraków, odkrytych w wyniku skanowania dna urządzeniami hydroakustycznymi przez 
Instytut Morski w Gdańsku i od wielu lat czekających na weryfikację przez archeologów 
podwodnych. 

Okolice Łeby charakteryzują się występowaniem na dnie przybrzeżnych wypłyceń 
i piaszczystych rew, które w przeszłości stanowiły jedną z przyczyn licznych zatonięć 
statków w czasie sztormów. Badane przez nas wraki spoczywają na niewielkich głębo‑
kościach – 3‑4 metrów, co przy nawet słabym wietrze i małej fali powoduje, że warunki 
do pływania i nurkowania w tej strefie nie należą do najłatwiejszych. Wzruszony w wyni‑
ku falowania i unoszący się w toni i na wraku osad denny ograniczał widoczność nur‑
ków, utrudniając wykonanie dokumentacji podwodnej. Ponadto duża dynamika dna 
powoduje okresowe zasypywanie wraków. Niestety, pięć wraków zostało obecnie całko‑
wicie przysypanych piaskiem i nie udało się ich zadokumentować. Musimy liczyć na łut 
szczęścia w przyszłości i odkrycie wraków z osadów podczas silnych sztormów. Jeden 
z wraków, z potencjalnie bardzo ciekawym ładunkiem, okazał się po oględzinach pod‑
wodnych metalowym wrakiem z workami cementu, które z biegiem lat „skamieniały” 
na dnie, rysując się na skanach niczym ładunek drewnianych beczek z Miedziowca. 
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Wrak E19.8

Projekt „Weryfikacja i dokumentacja podwodna 
wraków statków znajdujących się na dnie Bałtyku 

w rejonie Łeby” jest sfinansowany ze środków 
Fundacji Orlen.
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Trzy najciekawsze wraki są pozostałościami drewnianych żaglowców. Na dwóch 
z nich nadal zachował się ładunek, m.in. cegieł oraz drewnianych beczek. W trakcie 
badań pobraliśmy kilkanaście prób drewna, które po datowaniu metodą dendro‑
chronologiczną pozwolą określić dokładną chronologię budowy jednostek. W trakcie 
dalszych prac opracujemy wykonaną dokumentację oraz przeprowadzimy kwerendę w 

literaturze, co przy pozytywnym efekcie pozwoli powiązać odkryte anonimowe wraki ze 
znanymi ze źródeł pisanych jednostkami, które zatonęły w tym rejonie.

Tekst i zdjęcia: Krzysztof Kurzyk

Wrak E28.1 Wrak E28.1. Poszycie wewnętrzne

Wrak E28.1. Poszycie zewnętrzne i wewnętrzne, wręga Wrak E28.1. Ładunek cegieł
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Departament Ochrony Zabytków Mini‑
sterstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowe‑
go oraz Narodowy Instytut Konserwacji 
Zabytków były organizatorami konferen‑
cji z okazji 20‑lecia Ustawy o ochronie 
zabytków i opiece nad zabytkami, która 
odbyła się 3‑4 lipca w Muzeum II Wojny 
Światowej w Gdańsku. 

Konferencja miała na celu podsumo‑
wanie działań podejmowanych w trak‑
cie obowiązywania ustawy, jak również 
wskazanie nowych celów w dziedzinie 

ochrony zabytków. Podczas ośmiu paneli dyskusyjnych wspominano początki pracy 
nad ustawą i budowaniem systemu ochrony zabytków, omówiono rolę służb konserwa‑
torskich i instytucji kultury w ochronie i opiece nad zabytkami oraz kwestie zachowania 
krajobrazu kulturowego. Zwrócono uwagę na nowe wyzwania polityki konserwatorskiej 
oraz konieczność zmian w ustawie, związanych zarówno z budowaniem zaangażowania 
społecznego, jak i postępem technologicznym, jaki dokonał się w ostatnich latach. 

W związku z kompetencjami powierzonymi w 2021 r. Dyrektorowi Narodowego 
Muzeum Morskiego w Gdańsku przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
w zakresie ochrony podwodnego dziedzictwa kulturowego, do panelu o ochronie dzie‑
dzictwa międzynarodowego zaproszono również przedstawiciela NMM. W konferencji 
wzięła udział Anna Rembisz‑Lubiejewska z Sekcji ds. Ochrony Morskiego Dziedzictwa 
Kulturowego, przybliżając zgromadzonym działania, jakie w ostatnim czasie podejmo‑
wano w zakresie podwodnego dziedzictwa kulturowego w kontekście konwencji UNE‑
SCO z 2001 r. w Polsce i Europie, a także wskazując kierunki współpracy zagranicznej 
w tej dziedzinie. Zaprezentowała też zgromadzonym sukcesy, jakie w ochronie podwod‑
nego dziedzictwa kulturowego i jego konserwacji mają polscy archeolodzy i konserwa‑
torzy zabytków, a także przedstawiła plany otwarcia Podwodnego Muzeum Wraków.

W czasie konferencji Generalny Konserwator Zabytków uhonorował osoby zasłużo‑
ne w obszarze ochrony zabytków Złotymi, Srebrnymi i Brązowymi Medalami Zasłużony 
Kulturze Gloria Artis oraz medalami Stulecia Odzyskanej Niepodległości Zasłużonym 
dla Kultury Polskiej, przyznanymi przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Tekst: Anna Rembisz‑Lubiejewska
Zdjęcia: Michał Szymończyk, Anna Rembisz‑Lubiejewska
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Jak co roku, edukatorzy Narodowego Muzeum 
Morskiego przygotowali bogatą ofertę zajęć 
wakacyjnych, podczas których uczestnicy 
mogli w przyjemny sposób spędzić wolny czas, 
a przy okazji poszerzyć wiedzę z zakresu róż‑
nych dziedzin związanych z morzem. Wakacyjne 
warsztaty muzealne odbywały się w oddziałach 
w Gdańsku, Tczewie oraz Kątach Rybackich. 
Na statku‑muzeum „Sołdek” można było wziąć 
udział w kolejnej wakacyjnej edycji gry w stylu 

escape roomu i – przemierzając pomieszczenia i korytarze – rozwiązywać różne zagad‑
ki w celu odkrycia klucza prowadzącego do wyjścia. W Spichlerzach na zajęciach 
pt. „Wikingowie – fakty i mity” uczestnicy z zapartym tchem wysłuchiwali opowieści 
o wikingach, a podczas oprowadzania po wystawach poznawali życie codzienne 
dawnych marynarzy. W Ośrodku Kultury Morskiej na warsztatach pt. „Muzyka na 
wodzie” dzieci z zaangażowaniem tworzyły własne instrumenty muzyczne i sprawdzały, 
jak może brzmieć… woda, a podczas zajęć pt. „Hałaśliwa zabawa i co najmniej 2 

doświadczenia”, wykonując ciekawe eksperymenty, poznawały fizyczne właściwości 
tej niezbędnej do życia na Ziemi cieczy. Na wystawie „Łodzie ludów świata” odbyły 
się zajęcia „Detektyw Motławek w podróży”, podczas których najmłodsi uczestnicy, 
w towarzystwie marynarza Motławka, poszukiwali ukrytego zabytku, a potem samo‑
dzielnie wykonywali pamiątkowy magnes. Wakacyjna oferta w Muzeum Wisły oraz w 
CKWS w Tczewie także cieszyła się dużym zainteresowaniem. Na zajęciach pt. „Na 
wodzie i pod wodą” zwiedzający odkrywali fascynujące pojazdy podwodne i poznawali 
ciekawostki o różnych pojazdach i ich niesamowitych funkcjach, a „odkrywcy Wisły” 
z rodzinami mogli wziąć udział w muzealnej grze, szukając na wystawach wakacyj‑
nego skarbu. Na odwiedzających Muzeum Zalewu Wiślanego w Kątach Rybackich 
czekały gry muzealne i terenowe, dzięki którym przybliżaliśmy naszym gościom tajniki 
rybołówstwa („Śladami dawnych rybaków”, „Rybołówstwo na wesoło”), szkutnictwa 
(„Zbuduj sobie łódź”) oraz wodnej ekologii („Bądź eko”). Nowością były przygotowane 
„Łamigłówki dla seniorów”, które również cieszyły się dużą popularnością.

Tekst: Maria Jaroszewska, Przemysław Węgrzyn
Zdjęcia: Gabriela Chrzanowiecka, Magdalena Jędrzejewska, Magdalena Woźniak
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W słoneczną środę 23 sierpnia nasi edukatorzy odwiedzili Łebę, aby zapytać turystów 
i mieszkańców o ich opinie, marzenia i życzenia związane z nowym oddziałem NMM – 
Muzeum Archeologii Podwodnej i Rybołówstwa Bałtyckiego. Powstający w Łebie obiekt 
już teraz przyciąga uwagę wielu spacerujących – była to zatem dobra okazja, aby 
zaspokoić ciekawość turystów i odpowiedzieć na wiele pytań dotyczących muzealnych 
planów oraz pokazać wizualizacje wnętrz oddziału. Zebraliśmy cenne opinie w postaci 
ankiet, w których pytaliśmy m.in. o to, jakie muzeum jest bliższe oczekiwaniom zwie‑
dzających – czy to bardziej tradycyjne, czy może to bardziej interaktywne, a także jakie 
są preferencje zwiedzających wobec oferty edukacyjnej powstającego oddziału. Na 
spacerujących czekały różne atrakcje przygotowane przez edukatorów – pokaz druko‑
wania 3D, budowanie muzeum marzeń z wielkoformatowych klocków i własnoręczne 
tworzenie pamiątkowych przypinek.

Tekst: Magdalena Jędrzejewska, Przemysław Węgrzyn
Zdjęcia: Magdalena Jędrzejewska
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Festiwal Wisły to wyjątkowe wydarzenie integrujące środowiska wiślane, już po raz siód‑
my zorganizowane z dużym rozmachem przez Nadwiślańską Organizację Turystyczną 
z siedzibą w Toruniu. Festiwal to największy w Polsce zlot łodzi i statków śródlądowych 
budowanych współcześnie na wzór dawnych tradycyjnych jednostek komunikacyjnych, 
rybackich i spławowych. Tegoroczna edycja festiwalu odbyła się w dniach 12 – 19 sierp‑
nia w trzech miastach: Włocławku, Toruniu i Bydgoszczy. Festiwalowa flotylla statków 
wiślanych zacumowała również w Ciechocinku, gdzie odsłonięto ławeczkę Pana Tosza, 
czyli zmarłego w zeszłym roku legendarnego człowieka Wisły, pasjonata, wodniaka, 
znawcę dziejów żeglugi śródlądowej i szkutnika Tomasza Szczęsnego. Gośćmi specjal‑
nymi tegorocznej edycji Festiwalu Wisły byli flisacy z Ulanowa, dzięki którym w ubiegłym 
roku polskie tradycje flisackie zostały wpisane na Listę Niematerialnego Dziedzictwa 
Ludzkości UNESCO. Paradom i rejsom po Wiśle towarzyszyły stoiska edukacyjne, pre‑
zentujące dawne rzemiosła, kulturę i folklor regionów nadwiślańskich, koncerty, rejsy 
literackie, wodniackie konkurencje sportowe oraz spotkania z ciekawymi ludźmi.

Festiwal Wisły to również okazja do promowania i integracji środowisk muzealnych, 
którym tematy wiślane są szczególnie bliskie. Dlatego 14 sierpnia w Toruniu na zorgani‑
zowanej już po raz czwarty festiwalowej Alei Muzeów nie mogło zabraknąć reprezenta‑
cji NMM. W tym roku Monika Golenko, Natalia Juszczenko i Ewa Sidor z Działu Edukacji 
przygotowały stanowisko edukacyjno‑promocyjne po hasłem „Łodzie pomorskiego 
odcinka Wisły”. Istotnym elementem stanowiska była wystawa posterowa, omawiająca 
sposób budowy łodzi oraz typy jednostek pomorskich. Towarzyszyła jej replika silnień‑
skiej łodzi komunikacyjno‑rybackiej, użyczonej nam specjalnie na ten dzień przez 
pasjonatów szkutnictwa tradycyjnego ze Szkutni Kmieć i Przyjaciele, a także prezenta‑
cja narzędzi szkutniczych. Zainteresowanie gości wzbudzała drukarka 3D, na miejscu 
drukująca małe modeliki statków rybackich oraz budynek gdańskiego Żurawia. Były to 
podarunki dla osób odwiedzających nasze stanowisko. W oparciu o wydruki 3D modeli 
wiślanych statków spławowych typu kokosza, komięga, galar, byk, szkuta nasze eduka‑
torki przedstawiały historię żeglugi i handlu wiślanego. Stanowisko NMM dwukrotnie 
zainteresowało dziennikarzy Radia PiK oraz „Nowości Dziennik Toruński”.

Dla pracowników muzeów uczestniczących w festiwalu organizator przygotował 
dzień później szereg atrakcji: tematyczne zwiedzanie miasta, odkrywające flisackie 
tradycje Torunia, wykład prof. Andrzeja Chwalby pt. „Toruń – potężne emporium han‑
zeatyckie” oraz rejs tradycyjną łodzią wiślaną.

Tekst: Ewa Sidor
Zdjęcia: Monika Golenko

FESTIWAL WISŁY 2023 Biuletyn NMM • 7‑8 (244‑245) 07‑08.2023

13Bądź z nami
w kontakcie

i oglądaj
zabytki w 3D

https://www.youtube.com/channel/UCvm2su4XUKO5t5QCgUpGIvg/videos
https://view.genial.ly/5ffd9997c217200ce77d409d/presentation-konkursmojawisla
https://www.facebook.com/NarodoweMuzeumMorskie/
https://www.nmm.pl
https://www.instagram.com/narodowemuzeummorskie/
https://open.spotify.com/show/5lxWm36L7IGzIlkv5yXco0?si=40PfopyBTi2mjHsrh4jvsA&nd=1


Od 2007 r. Prezydent Miasta Gdyni z okazji Dnia Muzealnika przyznaje specjalną 
nagrodę pracownikom gdyńskich muzeów, rekomendowanym przez Komisję Kultury 
Rady Miasta Gdyni. Honoruje w ten sposób szczególne zaangażowanie w opiekę nad 
dziedzictwem kulturowym, w realizację projektów edukacyjnych oraz poszerzanie oferty 
kulturalnej dla mieszkańców miasta i licznie przybywających tu turystów.

Jednym z laureatów pierwszej edycji Gdyńskiej Nagrody Muzealnej był dr Leonard 
Wieliczko – ówczesny kierownik Biura Okrętowego Narodowego Muzeum Morskiego 
w Gdańsku, opiekującego się naszym gdyńskim oddziałem – „Darem Pomorza”. 
W tym roku nagrodę otrzymał jego następca – st. mech. Wojciech Nadolski, który od 
2019 r. kontynuuje dzieło zachowania legendarnej Białej Fregaty dla przyszłych pokoleń. 
To w jego gestii jest organizacja pracy załogi „Daru Pomorza”, konserwacja bieżąca 
i prace remontowe na statku – od drobnych, wykonywanych siłami załogi, po stocz‑
niowe, połączone z dokowaniem, a także wszelkie sprawy związane z pozyskiwaniem 
niezbędnych dokumentów z Polskiego Rejestru Statków i Urzędu Morskiego, dzięki 
którym zabytkowy żaglowiec ma odnawianą klasę, może być prezentowany na morzu 
oraz przyjmować zwiedzających. Gratulujemy nagrody!

Tekst: Anna Ciemińska
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W ostatnią sobotę sierpnia załoga Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku po 
raz drugi wzięła udział w regatach organizowanych przez gdański oddział Instytutu 
Pamięci Narodowej i władze samorządowe powiatu puckiego. Impreza odbyła 
się ponownie na trasie Rewa – Mechelinki – Rewa i ściągnęła na start 17 jachtów 
klasy „Puck ‘’. Walczyliśmy o Puchar Prezydenta RP ku pamięci pioniera polskiego 
żeglarstwa i wychowania morskiego gen. Mariusza Zaruskiego. Sternikiem naszej 
załogi był Wojciech Nadolski, a załogantami: Małgorzata Król, Karol Treder i Mirosław 
Taratuta. Pomimo niesprzyjającego wiatru oraz deszczu nasza reprezentacja zdobyła 
12. miejsce i zameldowała się na mecie z uśmiechami na twarzach. Na zakończenie 
odbyła się uroczysta ceremonia wręczenia nagród zwycięzcom, a na wszystkich 
uczestników czekały pamiątkowe medale. NMM było jednym z partnerów wydarze‑
nia i zostało ponownie wyróżnione statuetką w podziękowaniu za wsparcie i pomoc 
okazaną przy organizacji regat.

Tekst: Małgorzata Król, Przemysław Węgrzyn
Zdjęcia: Karol Treder
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Muzeum Zamkowe w Malborku, w ramach wydarzenia pn. „Oblężenie Malborka”, zorgani‑
zowało 22 lipca Regaty Smoczych Łodzi na Nogacie. W zawodach wystartowało w sumie 
20 załóg – 12 w kategorii SPORT, 4 w kategorii FAN oraz 4 w kategorii INSTYTUCJE KUL‑
TURY. W tej ostatniej grupie znalazły się: Muzeum Zamkowe w Malborku, Muzeum Gdań‑
ska, Muzeum II Wojny Światowej oraz Narodowe Muzeum Morskie w Gdańsku. Drużyny 
startowały na łodziach 10‑osobowych, kategorie SPORT i FAN na dystansach 1000 m oraz 
200 m, kategoria INSTYTUCJE KULTURY na dystansach 500 m oraz 200 m.

Nasza załoga w składzie: Jakub Adamczak, Adam Czajka, Ania Jagła, Marek Jan‑
kowski, Wojtek Kwidziński, Marek Parczyński, Jacek Sadowski, Mirosław Taratuta, Karol 
Treder, Brygida Sonnack (kapitan), Marcin Westphal, z pomocą bębniarki Ani oraz 
sternika Michała z zaprzyjaźnionych klubów MRKS oraz Smocza Aura, dzielnie wspie‑
rana przez Hanię Borkowską i Sylwię Paszko, wróciła z Malborka ze złotym i z srebrnym 
medalem. Wygraliśmy rywalizację na dystansie 200 m, a w wyścigu na 500 m zajęliśmy 
drugie miejsce.

Na dystansie 200 m załogi ścigały się na punkty wg zajętych miejsc: I m. – 4 pkt, 
II m. – 3 pkt, III m. – 2 pkt, IV m. – 1 pkt.; każdy zespół pływał trzy razy, ze zmianą toru. 
Wyścig na dystansie 500 m był specjalną konkurencją, zarezerwowaną dla instytucji 
kultury, o Nagrodę Dyrektora Muzeum Zamkowego w Malborku. W sumie ścigaliśmy się 
więc w czterech biegach, wykazując siłę, wytrzymałość i równowagę ducha.

Świetnej atmosfery zawodów nie zmąciła nawet chwilowa zmiana pogody – rozpa‑
dało się i ostro zawiało. Pomimo to wyścigi cieszyły się dużym zainteresowaniem miesz‑
kańców Malborka i turystów, którzy tłumnie przybyli na nabrzeże Nogatu. Dziękujemy 
Muzeum Zamkowemu w Malborku za zaproszenie i wspaniałą organizację, załogom za 
rywalizację fair play i świetną zabawę. Gratulujemy zwycięzcom i oczywiście przygoto‑
wujemy się do startów w przyszłym roku.

Zestawienie w kategorii INSTYTUCJE KULTURY, dystans 200 m
1) Narodowe Muzeum Morskie w Gdańsku, 11 pkt., czas w biegu finałowym 54,10 s
2) Muzeum Zamkowe w Malborku, 10 pkt., czas w biegu finałowym czas 56,07 s
3) Muzeum Gdańska, 6 pkt. czas w biegu finałowym 56,34 s
4) Muzeum II Wojny Światowej, 4 pkt., czas w biegu finałowym 1 min 02,01 s

Zestawienie w kategorii INSTYTUCJE KULTURY, dystans 500 m 
1) Muzeum Zamkowe w Malborku, czas 2 min 41,71 s
2) Narodowe Muzeum Morskie w Gdańsku, czas 2 min 43,90 s
3) Muzeum Gdańska, czas 2 min 53,46 s
4) Muzeum II Wojny Światowej, czas 3 min 19,84 s

Tekst: Brygida Sonnack
Zdjęcia: Hanna Borkowska
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Od wielu lat z okazji przypadającego w sierpniu Międzynarodowego Dnia Latarni 
Morskich Zarząd Towarzystwa Przyjaciół Narodowego Muzeum Morskiego organizuje 
okolicznościowe wydarzenia, które służą stałemu i systematycznemu upowszechnianiu 
morskiego dziedzictwa kulturowego. W sobotę 5 sierpnia odbyła się jednodniowa 
wycieczka do Blizarium Rozewskiego w Rozewiu, Jastrzębiej Góry i latarni morskiej 
w Stilo, zorganizowana dla członków Towarzystwa.

Głównym punktem programu podczas pobytu w Rozewiu było zwiedzanie nowo 
otwartej wystawy, zatytułowanej „Wielki Polak powraca do Gdańska”. Prezentowane 
są na niej prace nadesłane na ogłoszony w styczniu 2023 r. konkurs rzeźbiarski na 
projekt i wykonanie popiersia Ignacego Jana Paderewskiego, zorganizowany wspólnie 
przez Towarzystwo Przyjaciół Narodowego Muzeum Morskiego i Narodowe Muzeum 
Morskie w Gdańsku. W spotkaniu w sali wystawowej „Stodoła” Blizarium Rozewskiego 
uczestniczył również laureat konkursu, pan profesor Jan Szczypka, który przybliżył 
uczestnikom wycieczki założenia ideowe zwycięskiej pracy konkursowej. Warto tu 
dodać, że po rozstrzygnięciu konkursu rzeźbiarskiego Zarząd Towarzystwa Przyjaciół 
NMM zawarł umowę z panem profesorem na realizację, według zwycięskiego 
projektu, popiersia Ignacego Jana Paderewskiego, które ustawione zostanie w sali 
Arsenału Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku, a uroczyste jego odsłonięcie 
zaplanowane zostało na listopad br. 

Po zwiedzeniu wystawy, obu latarni morskich, tj. im. Stefana Żeromskiego oraz 
im. Jana Kasprowicza, a także pozostałych obiektów Blizarium Rozewskiego, udaliśmy 
się do Jastrzębiej Góry w celu zwiedzenia kościoła pw. św. Ignacego Loyoli oraz 
wysłuchania koncertu organowego, wykonanego na organach dedykowanych 
Krzysztofowi Pendereckiemu. Jastrzębia Góra była przez ponad 50 lat ulubionym 
miejscem wakacyjnych pobytów rodziny Pendereckich, a słynny kompozytor i dyrygent 
był inicjatorem powstania oraz patronem letniego festiwalu muzycznego w tamtejszym 
kościele, które z czasem przerodziły się w Międzynarodowy Festiwal Muzyczny „Słowo 
i Muzyka u Jezuitów”. 

Kolejnym punktem programu była latarnia morska Stilo, gdzie oprócz zwiedzania 
samej latarni i urządzonej w niej wystawy malarstwa marynistycznego Aleksandra 
Skotarczaka, uczestniczyliśmy w IX Pikniku Muzycznym. Uczestnicy pikniku bawili się 
przy doskonałej muzyce szantowej i melodiach irlandzkich w wykonaniu zespołu Johny 
Roger, prowadzonego przez Janusza Piotrkowskiego. 

W zgodnej opinii uczestników wycieczki była ona właściwym sposobem 
upamiętnienia kolejnej rocznicy uchwalenia w 1789 r. przez Kongres Stanów 
Zjednoczonych Ameryki Północnej pierwszej ustawy o latarniach morskich.

Tekst: Teresa Boguszewska
Zdjęcia: Bernadeta Galus
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Uruchomiony po raz pierwszy w 2022 r. na Uniwersytecie Gdańskim kierunek studiów 
podyplomowych to unikalny projekt edukacyjny, realizowany w ścisłej współpracy 
Wydziału Historycznego UG oraz Muzeum Zamkowego w Malborku i Narodowego 
Muzeum Morskiego w Gdańsku. Studenci zdobywają praktyczną wiedzę m.in. z zakre‑
su współczesnego muzealnictwa, zagadnień prawnych związanych z ochroną zabytków, 
pozyskiwania funduszy na działalność związaną z ochroną dziedzictwa kulturowego 
i zarządzania projektami międzynarodowymi, a także organizacji imprez turystycznych. 
Istotnym zasobem, którym dysponują absolwenci kierunku, jest również wiedza na 
temat procesu historycznego kształtowania się regionu Morza Bałtyckiego oraz kultury 
i sztuki tego obszaru. Rekrutacja na tegoroczną edycję trwa do 29 września.

Studia podyplomowe „Ochrona dziedzictwa kulturowego: muzea, edukacja, turysty‑
ka” adresowane są w szczególności do pracowników muzeów, instytucji sprawujących 
opiekę nad zabytkami wykorzystywanymi do celów turystycznych oraz pozostałych 
instytucji kultury. Oferta kierowana jest również do wszystkich osób zainteresowa‑
nych ochroną i potencjałem turystycznym pokrzyżackiego dziedzictwa kulturowego. 
W ramach studiów uczestnicy biorą udział zarówno w zajęciach terenowych w oddzia‑
łach muzeów partnerskich, jak i części teoretycznej realizowanej na Uniwersytecie 
Gdańskim. Grono wykładowców z uczelni to interdyscyplinarny zespół z trzech 
wydziałów UG, dzięki czemu studia oferują różnorodność przedmiotów, odpowiada‑
jących złożonym wyzwaniom stojącym obecnie przed muzealnikami i pracownikami 
innych instytucji kultury. W programie znalazły się m.in. „Prawo autorskie w muzeum”, 
„Marketing w działalności na rzecz ochrony dziedzictwa”, „Zarządzanie projektami 
międzynarodowymi” i „Rynek dzieł sztuki”.

W minionym roku w ramach zajęć terenowych studenci kilkakrotnie odwiedzili 
oddziały Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku. W grudniu uczestniczyli w zaję‑
ciach w Ośrodku Kultury Morskiej, przeprowadzonych przez dyrektora NMM dr. Roberta 
Domżała, podczas których oprócz części teoretycznej zapoznali się z wyposażeniem 
pracowni konserwatorskiej, a także z interaktywną wystawą dla dzieci i ekspozycją 
stałą „Łodzie ludów świata”. Na ich przykładach dr Domżał przedstawił studentom 
najważniejsze zasady organizowania ekspozycji skierowanych do dzieci oraz sposoby 
budowania kolekcji muzealnej. W przestrzeni wystawy „Statki. Nasza pasja” słuchacze 
poznali z kolei rolę współpracy muzeów z partnerami ze świata biznesu i przemysłu. 
W semestrze letnim uczestnicy studiów podyplomowych dwukrotnie gościli w NMM, 
w ramach zajęć z przedmiotów „Ochrona morskiego dziedzictwa kulturowego” oraz 
„Współczesne muzealnictwo”. 
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Swoją wiedzą i praktycznym doświadczeniem podczas wykładów i zajęć tereno‑
wych dzielili się również: dyrektor Muzeum Zamkowego w Malborku dr hab. Janusz 
Trupinda, zastępca dyrektora MZM ds. naukowo‑konserwatorskich Agnieszka Kowalska 
oraz kierownik Zamku w Sztumie – oddziału MZM Aleksander Masłowski. W ciągu 
minionego roku akademickiego uczestnicy Studiów Podyplomowych odwiedzili także 
Oddział Sztuki Dawnej Muzeum Narodowego w Gdańsku oraz Muzeum Bursztynu, 
oddział Muzeum Gdańska. Większa część zajęć z przedmiotów takich jak „Wybrane 
zagadnienia z historii sztuki i architektury regionu Morza Bałtyckiego” i „Podstawy kon‑
serwacji zabytków” odbyła się w przestrzeni miasta.

8 lipca miała miejsce uroczystość rozdania świadectw ukończenia studiów, podsu‑
mowująca pierwszą edycję studiów podyplomowych „Ochrona dziedzictwa kulturowe‑
go: muzea, edukacja, turystyka”. 

Do 29 września trwa rekrutacja na kolejną edycję – zajęcia rozpoczynają się w paź‑
dzierniku. Szczegółowe informacje można znaleźć na stronie: https://historia.ug.edu.
pl/strona/45855/studia-podyplomowe-ochrona-dziedzictwa-kulturowego-muzea-e
dukacja-turystyka-charakterystyka-i lub uzyskać u dr Michaliny Petelskiej, kierownika 
Studiów Podyplomowych, pisząc na adres: michalina.petelska@ug.edu.pl

Tekst: Michalina Petelska (red. Hanna Borkowska)
Zdjęcia: Uniwersytet Gdański
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